
 

 

            

      UNIONE TERRE D’ACQUE 
            PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

  Comune di    Comune di Comune di 

Borgolavezzaro      Tornaco          Vespolate 

 

 

DELIBERAZIONE N. 05/2018 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
OGGETTO: PROROGA INCARICO REVISORE UNICO AI SENSI DL 293/1994 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 444/1994. 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 28 del mese di febbraio alle ore 18.30 presso la Sala 
Consiliare del Palazzo Municipale di VESPOLATE, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dallo Statuto sono convocati i componenti di questo Consiglio dell’Unione in seduta PUBBLICA 
DI 1^ CONVOCAZIONE.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME NOME CARICA Presente Assente 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

SARINO  Gaudenzio Consigliere X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Consigliere X  

DEGRATE  Emanuele Consigliere X  

MORTARINO   Lino  Consigliere X  

CALDARELLI Giovanni Consigliere X  

CREMONA Giuseppe Consigliere X  

FARRUGGIA Antonino Consigliere X  

MOLINARI  Davide Consigliere X  

    TOTALE 9  

 

Assiste l’adunanza il Dott. CARRERA CARLO, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott. ssa Annalisa Achilli nella sua qualità di 
Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente illustra il punto posto all’ordine del giorno: 



 

 

 
VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, 
n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
 
RICHIAMATI in particolare: 
 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 
composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 
(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto 
all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria 
è affidata ad un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 
che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 
locale; 

 
VISTO inoltre: 
 l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 
revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina 
debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in 
possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite 
Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da 
adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

 l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il 
termine di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 
148/2011); 

 il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione 
dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico 
finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di 
nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato 
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 
istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d. L. n. 138/2011; 

 
ATTESO che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 
– 4^ Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena 
operatività del nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli 
enti locali delle regioni a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura 
– Ufficio territoriale di Governo; 
 
ATTESO che questo Unione ha una popolazione complessiva inferiore a 15.000 abitanti, ed è 
tenuta alla nomina del revisore unico dei conti; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Unionale n. 2 del 5/3/2015 con la quale è stato eletto per 
il triennio 2015/2018 l’organo di revisione; 
 



 

 

CONSIDERATO che alla data del 05/03/2018 viene a scadere l’organo di revisione dell’Unione 
dei Comuni Terre d’Acque; 
 
DATO ATTO che il suddetto incarico è ulteriormente prorogabile di 45 giorni, e dunque sino al 
19/04/2018, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 
16 maggio 1994, n. 293 (convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444), in 
attesa della conclusione della procedura di estrazione a sorte dei nominativi da parte della 
Prefettura e successiva nomina da parte del Consiglio Unionale; 
 
RITENUTO quindi di procedere alla proroga di 45 giorni e dunque sino al 19/04/2018 del 
revisore unico attualmente nominato nella persona della Dott.ssa Maria Carmela Scandizzo; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che sulla proposta di deliberazione è stata 
acquisita l’attestazione di regolarità tecnica-contabile dal responsabile del servizio finanziario 
che testualmente recita: “in merito alla suddetta proposta di deliberazione, in ordine alla 
regolarità tecnica-contabile, si esprime parere favorevole ai sensi della normativa vigente”; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267: di 
regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione e di 
regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTO lo statuto unionale;  
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
  

Vespolate, lì 28.02.2018                  Il Responsabile del Servizio  
                              F. to Dott. Carlo Carrera 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica - contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
D. Lgs. 18.08.2000 n.267 
 
Vespolate, lì 28.02.2018                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            F. to Dott. ssa Enrica Dorisi 
 

 

 
 
 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

SENTITA la relazione;  
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del 
D. Lgs. 267/2000;  
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti;  

 
DELIBERA 

 
 
1) di prorogare l’incarico di revisore unico di 45 giorni e quindi sino al  19/04/2018  ai sensi 

degli articoli 2, 3, comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1994, n. 
293 (convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444), in attesa delle 
conclusione della procedura di estrazione a sorte dei nominativi da parte della Prefettura e 
successiva nomina da parte del Consiglio Unionale nella persona della dott.ssa Maria 
Carmela Scandizzo nominata revisore unico dell’Unione Terre d’Acque con deliberazione n   
2 del  5/3/2015; 

2) di dare atto che la spesa per l’organo di revisione è prevista al capitolo 240 del bilancio di 
previsione approvato con Delibera di Consiglio Unionale n. 2 del 28.02.2018, il quale 
presenta la necessaria disponibilità; 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs 267/00; 

 

 
Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

attesa l’urgenza   

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, 

 

DELIBERA 
 

DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’articolo 134, IV comma, 
del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue:                     

 
  IL PRESIDENTE DELL’UNIONE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                                                         
    F. to Dott. sa Annalisa Achilli                                                  F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 N.  ___ Reg. Pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Messi, che 
copia del presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio 
dell’Unione Terre d’Acque. 
 
 Lì ___________________                                                                                
                                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE    
                                                                                                                    F. to Dott. Carrera Carlo 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                         Dott. Carrera Carlo 
  
   

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
  
Atto divenuto esecutivo in data _________________ 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 
134, terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 non trattandosi di deliberazione soggetta a “controllo 
necessario”.                                              
             
Lì _______________                                               

                                                                                                   
                                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                        F.to Dott. Carrera Carlo 
  

 

 
 
 
 
 


